

ZADOWOLENIE PENTAGONU

Asystent Sekretarza Obrony, Lawrence J. Korb, podał do wiadomości publicznej opinie Pentagonu dotyczące kwalifikacji, wykształcenia i ogólnego przygotowania do czynnej służby wojskowej tych ochotników, którzy zaciągali się w ostatnim roku budżetowym, zakończonym 1-go października.

Korb stwierdził, że był to rok wyjątkowy pod względem wartości ludzi zgłaszających się do służby. Jest bowiem oczywiste, że współczesni rekruci muszą mieć znacznie wyższe kwalifikacje niż było to dotąd potrzebne.

Współczesne siły zbrojne nie potrzebują przyswojonego "mięsa armatniego", ale ludzi nie tylko z charakterem oraz kwalifikacjami umysłowymi i fizycznymi, ale też zdolnych do dostosowania się do najnowocześniejszych broni, jakie są do dyspozycji wojsk naziemnych, lotnictwa, floty morskiej, a szczególnie sił atomowych.

Omawiając te zagadnienia z przedstawicielami prasy rzecznik Pentagonu ujawnił, że zmniejszyła się liczba rekrutów, którzy zacięgnięli się do czynnej służby wojskowej, ponieważ zwiększyła się liczba mężczyzn i kobiet, nie wycofujących się ze służby, ale zaciągających się na nowe okresy.

Jest to zjawisko bardzo korzystne, jak wywoził Korb, gdyż stawia do dyspozycji sił zbrojnych ludzi dobrze przygotowanych w przedłużającej się służbie czynnej.

Z raportu Pentagonu na ten temat wynika, że jeśli chodzi o zaciąg do służby albo też o przedłużanie służby na dalsze okresy, to w 1984 r. wśród ogółu rekrutów 93 procent ukończyło "high schools". Władze wojskowe oceniają na tej podstawie, że znaleziony został sposób oddziaływania na młode pokolenia, mające wstępne przygotowanie szkolne i wykształcenie, aby młodych ludzi przeskoki i włączyć do zaciągu ochotniczego dla przedłużenia pierwszego terminu.

Z raportu przedłożonego przedstawicielom prasy w czasie omawianej konferencji bardzo wyraźnie wynika zadowolenie władz wojskowych. Rozumieją one znaczenie wstępnego wykształcenia zaciągających się do służby ochotników, gdyż w poprzednim roku było 91 procent absolwentów "high schools".

Sięgając w dalsze lata władze wojskowe przypominają, że w okresie poboru do czynnej służby, jaki obowiązywał w czasie wojny w Wietnamie, dla przykładu w 1966 r. wśród włączanych do służby było 80 procent z wykształceniem średnim.

Korb, który kieruje polityką zaciągu do sił zbrojnych zwrócił uwagę, że największe trudności z zaciąganiem ludzi z wykształceniem ma tradycyjnie Armia. W ramach Armii bowiem są trudne pozyje wykonywane, ale mimo to zaciąg w ubiegłym roku też wykazał, że 91 procent ochotników ukończyło szkoły średnie.

Jeśli chodzi o dane liczbowe, to w ub. roku liczba rekrutów dla wszystkich służb spada z 330.700 do 328.500. Nie jest to wielki spadek.

("Dziennik Związkowy")

ŁYŻKI — NOŻE — WIDELCE

Obliczono, że tylko 30 procent mieszkańców naszego globu była przy pomocy sztućców, drugie tyle używa paleczek, a pozostałe 40 procent jada prosto palcami. Ta zaskakująca statystyka skłania do zastanowienia się: od jak dawna używa się sztućców.

Najstarsza z nich jest łyżka. Trudno właściwie nawet określić jej wiek i miejsce, gdzie zaczęto jej używać. Wiemy tylko, że pierwsze łyżki były drewniane, wzorowane na jakimś naturalnym wydzieleniu w gałęzi. łyżki strugane z drewna były długo w użyciu i są jeszcze dziś stosowane jako sprzęt kuchenny. W XIV wieku pojawiły się w Polsce pierwsze łyżki metalowe. Na stołach możnych używano łyżek srebrnych czy nawet złotych z bogato zdobionymi trzonkami. W uboższych domach używano łyżek cynowych (aluminium jeszcze nie znano).

Noże i widelce pojawiły się na stołach dopiero w XVI wieku i początkowo wcale nie były entuzjastycznie przyjęte. Niektórzy uważali, że są wymysłem utrudniającym jedzenie. W XVII wieku jednak używanie sztućców uznano już na wyraz dobrych manier. W domach szlacheckich i mieszczańskich, nie mówiąc już o chińskich, nadal jednak była w użyciu tylko łyżka. Dopiero w XVIII wieku zwyczaj jadałania przy pomocy sztućców upowszechnił się.

Noże i widelce, a także łyżki nosiło się przy sobie, tak jak dziś nosi się chusteczki. Każdy przybierał w gościnie ze swoimi "nożenkami" — czyli futerałem zawierającym różn. widelce i łyżkę. "Nożenki" były zazwyczaj bogato zdobione różnymi ornamentami, a także znakami herbowymi. Podobnie zdobiono trzonki noży, widelców i łyżek, a nawet wypisywano na nich różne sentencje i upomnienia przed kradzieżą. Sztućce były rzeczą kosztowną, nie więc dziwnego, że trzeba ich było strzec.

Rzeczy ciekawe i prawdziwe

KRÓLESTWO LAKI

Od setek lat Półwysep Indochiński słynął ze wspaniałych wyrobów z laki. Zachwycali się nimi Europejczycy, a zwłaszcza Francuzi, którzy z upodobaniem stosowali przedmioty użytkowe oraz dekorowali mieszkania lakierowanymi na czarno cackami. Zmieniały się czasy, a tradycja produkcji i perfekcja wykonania pozostały.

Zeby wyrób był gotowy potrzeba aż trzy miesiące pracy i wielu znużonych zabiegów. Jeśli ma powstać cała kompozycja o dużych wymiarach, np. parawan złożony z czterech skrzydeł, łab stolik i mebelki gabinetowe — praca musi trwać kilkanaście miesięcy.

Aby przedmiot uzyskał odpowiedni wygląd, nabrał połysku i oryginalnej polery, należy nałożyć na deseczkę 19 warstw żywicy ze specjalnymi dodatkami. Po każdym zabiegu powierzchnia musi schnąć przez minimum dwa dni. Naturalny sok używany do tego jest koloru lekko brązowego, dopiero po mieszanlu go z naturalnymi pigmentami, żywicą lakową, z oliwą — otrzymujemy się intensywnie czarny odcień.

Każda z nakładanych warstw po wyschnięciu jest polerowana. We wstępnej fazie kawałek deski jest dwukrotnie lakierowany, potem obciąga się go tkaniną i lakieruje, trzy razy nakłada się lakę z gipsem, trzy razy czarną lakę z dodatkami większej ilości oliwy. Potem następuje szlifowanie i ręczne malowanie tak przygotowanych deseczek. Suszenie trwa przynajmniej tydzień. Operację nakładania czarnego rozтворu powtarza się wiele razy. Efekt końcowy, w zależności od stosowanych kolorów, czerni można zastąpić zółcią, przedstawia się znakomicie. Patrząc na małe czarki, duże obrazy, szafki, wachlarze trudno uwierzyć, że potrzeba tak wiele pracy i tyle czasu, by osiągnąć zaplanowany efekt. Niektóre wyroby, dla uzyskania większej ekspresji, pierwotny rysunek mają pokryty miniaturowymi kawałeczkami skorupki z jajka lub macią perłową.

Wysoka jakość produkcji i złote ręce chałupników tworzą niepowtarzalny klimat tego jednego w swoim rodzaju królestwa laki.

OBSERWACJA ROŚLIN I ZWIERZĄT

Okazuje się, że uważna obserwacja roślin i zwierząt może zaprowadzić do odkrycia żył złota oraz innych mineralów. Na przykład w Zimbabwie pewien inżynier zauważył blizszy cząstki pyłek na białych mrowkach. Mrowki, zakładając gniazdo, przędziały się głęboko pod ziemię i w ten sposób naprowadziły geologów na żyłę złota.

Pewna chińska chłopka, patrosząc kaczkę, znalazła w jej żołądku kawałek złota. Kiedy powtórzyło się to później kilkakrotnie, domyślano się, iż rzeka, po której pływały kaczki musi zawierać złoto. Dzięki temu cała wieś stała się bogata.

Na złoża złota można także natrafić dzięki badaniom chemicznym... win, w których stwierdzono zawartość tego metalu. Również niektóre rośliny mogą być przewodnikami do złóż mineralnych. Np. w Zambii zauważono, że podobne do agawy rośliny z pięknymi, niebieskimi kwiatami rosną w pobliżu złóż miedzi. Natomiast Brazylijczycy spostrzegli, że niepozorna ciemnoczerwona trawa towarzyszy złóżom rudy żelaza. Od tego czasu trawa ta nosi nazwę "żelaznej".

REKORDY W LITERATURZE

Historia literatury zna wiele przykładów gigantycznej pracowitości i płodności pisarzy. W Polsce rekordzistą jest pod tym względem oczywiście Józef Ignacy Kraszewski, który wydał kilkadziesiąt powieści. Bije go — i to łatwo — Aleksander Dumas — ojciec, bo stworzył 250 utworów prozatorskich i 25 dramatycznych. Balzak postawił w swej spuściźnie 150 utworów, a Hiszpan Lope de Vega napisał 2.700 sztuk, z których do naszych czasów zachowało się "tylko" 470.

Współczesny nam piszący po francusku Belg Georges Simenon — napisał — pod swym nazwiskiem i pod różnymi pseudonimami 415 powieści, z których wiele, najbardziej popularnych, rozsiawiało wycyzny paryskiego dochody. Książki jego Maigret'a i wciąż przynosi mu znaczne dochody. Książki jego drukowane są w dziesiątkach języków całego świata.

Moda pisania i drukowania listów skończyła się już dawno, ale warto przypomnieć, że epistolografie uprawiali najwięksi pisarze. Wolfer napisał do swych przyjaciół 210.000 listów, z których każdy można uważać za samodzielny utwór literacki. Ale w płodności korespondencyjnej pobli go G.B. Shaw, który zdołał napisać 250.000 listów, w tym wiele bardzo dowcipnych i ciekawych.

Współczesna pisarka brytyjska Barbara Cartland, która wprawdzie w kompendiach prawdziwej literatury nie figuruje, ale którą czytają miliony, zwłaszcza pań w pewnym wieku, napisała do dziś 395 książek, przy czym w ciągu ostatnich 6 lat tworzyła rocznie po 20 powieści (ma dziś ponad 80 lat). Fo to by "owocnie tworzyć" swe elaboraty musiała zorganizować prawdziwe przedsiębiorstwo i dyktować teksty trzem sekretarzom korzystając z pomocy trzech innych pracownic badających tło i realia jej powieści.

CIEKAWOSTKI JĘZYKOWE

Liczba języków, których używają wszystkie ludy Ziemi jest trudna do określenia, gdyż nie zawsze można przeprowadzić precyzyjną granicę między odrębnymi językami a dialektami tego samego języka. Niemniej jednak od dziesięcioleci czynione są próby zarejestrowania wszystkich będących w użyciu dialektów. Jedną z ostatnich jest opracowany w Lipsku informator, który wymienia łącznie 5.651 języków.

Z tej liczby około 1.400 określa się jako wymierające i wychodzące z użycia, bądź jeszcze nie w pełni uformowane. Największa mozaika językowa występuje na wyspie Nowej Gwinei — przeszło tysiąc języków, w dorzeczu Nigru w Afryce Zachodniej — blisko 300, w Indochinach — 180, u południowych podnóży Himalajów — 160. Niewiele ponad tysiąc języków posiada alfabet i pismo, a liczba należących zbadanych nie przekracza 500.

KOMPUTEROWY WIRUS

Fred Cohen, 27-letni student Uniwersytetu Południowej Karoliny opracował program, który zatrzwożył najcięższych ekspertów komputerowych. Udało mu się mianowicie rozwinąć program, który może się zagnieżdżyć w komputerze niczym wirus w organizmie człowieka i dopiero po latach wywołać chorobę, w tym wypadku... totalny chaos w systemie komputerowym.

Cohen zaproponował własnie chaos dla komputer! Władze uniwersyteckie momentalnie cofnęły mu prawo posługiwania się komputerem, ale zaalarmowane wielkie koncerny komputerowe są świadome, iż to, co udało się studentowi Cohenowi, może się udać innym. Główne niebezpieczeństwo komputerowego wirusa Cohena polega na tym, że może on niezaawazalnie czyhać w wielkich systemach obliczeniowych i pewnego dnia lub pewnej godziny na zaprogramowany sygnał niszczyliścieko się odezwąć. Moga wtedy zniecałka załamać się całe systemy nadzoru nad lotami samolotów, połączeniami bankowymi, aż po systemy komputerowe rządów i sztabów wojskowych...

SWIAT W MINIATURZE

Taką nazwę nosi muzeum pod gołym niebem w pobliżu Klagenfurtu (Austria). Na powierzchni ponad dwóch hektarów zebrano sto modeli najbardziej znanych budowli z całego świata, od opery w Sydney do Wieży Eiffla. W 1984 roku minęło 20 lat od otwarcia tego obiektu: w tym czasie zwiedziło go ponad 8 mln osób.

CZYTAJMY I POPIERAJMY TYGODNIK "LUD" — JEDYNE PISMO POLSKIE W BRAZYLII!

INDICADOR PROFISSIONAL

Advokaci:

DR. LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI SPRAWY CYWILNE, KRYMINALNE, INWENTARZE ITD. Pracę Pres. Getúlio Vargas, 68 — Tel. 282-0868 São José dos Pinhais — Paraná

DR EDWARD ZELAK

Załatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizację. — Przeprowadza inwentarze. Rua Emiliano Perneta, 10 — 4 piętro — Conj. 401 (Esq. Pça Zacarias), Edif. Quinco — Fone: 222-0278 — Curitiba - PR

H. MARCINOWSKA

Miasto mojego dzieciństwa

W międzyczasie odbywały się tam kwesty na ubogich, a z początkiem lat trzydziestych kolonia polska z okazji uroczystości oficjalnych 19 grudnia 1931 roku wystąpiła z Krakowskim Weselem w reżyserii Tadeusza Morozowicza, w którym kto żył brał udział. Przepych wystawy, bogactwo strojów, piękno melodii i obrzędu ludowego, wszystko razem, jeszcze raz wykazało tubylcom, że polski emigrację przyjechał z kraju kulturalnie wysoko stojącego.

Niedziela, Msza św. w Katedrze o 11-tej przed południem to, jakby nie było, niedzielną defilada mody. Po Mszy młodzież męska, z wypomadawia nymi włosami i frywolnym warkoczem ustawia się szpalierem na schodach świątyni którymi schodzą kręgujące się pannie w sukienkach ponad kolana a stanem poniżej bioder, ukapeluszone i urekawizowane.

To plac Tiradentes w samym sercu miasta, z pomnikiem Marszałka Deodoro da Fonseca (Marechal de Ferro) w centrum placu, wzniesionym przez wdzięcznych mieszkańców miasta bohaterów republikańskiej Brazylii.

W okragłym kiosku, na podwyższeniu, po podłudni gra orkiestra Policji Wojskowej pod batutą Surianiego. Spacerowicze w odświętnych ubraniach przechadzają się po ścieżkach wysypanych żwirami, a dziecarmia biega bawiac się w "matkę" (berka). Naprzeciw kiosku z dętą orkiestrą znajduje się apteka Stellfeld z słonecznym zegarem, zabitek ubiegłego stulecia, a tuż w pobliżu, w nowoczesnym dwupiętrowym budynku mieści się LIVRARIA POLONESA Warchałowskiego, Dyrgienta i Ski. Stamtąd pochodzą nasze elementarze, czytanki, podręczniki historii i geografii polskiej, a także nowa pierwsza nagroda, książka pięknie ilustrowana: "O kotkach z Kociogrodu" wydawnictwa Gebethnera i Wolfa. W późniejszych latach, na drugim piętrze tegoż budynku (jak to było wysoko!) zamieszkała polska rodzina pp. Benradtów. — Na zachodniej stronie czworoboku placu mieściła się apteka TIRADENTES Klemiana, Niemca z Łodzi, świetnie władającego polskim językiem, do którego udawali się po darmową poradę nie tylko polscy kolonistami, nabywając potem leki tanie i skuteczne. — Na północnej stronie placu znajdował się sklep spożywczy spółki Domański i Szynka. Po rozwiązaniu się spółki sklep odkupił Ukrainiec Demeterko, z czasem zamieniając swe przedsięwzięcie na samoobsługowy, pierwszy w Kuryrybie "supermarket" — Mercadorama; Sysak który tam pracował jeszcze za Domańskiego otworzył swój własny interes przy placu Zacarias.

Od Placu Tiradentes, ulica Fechada (José Bonifácio) szło się do Praça da Ordem (Enéas Marques) gdzie wokół wodojemu ustawiały się wozy i furmanki polskich kolonistów z podmiejskich kolonii. Śluzaczki w pisowanych wmiernych spódnicach, nazywanych kolorowymi taśmami, w kwiecistych zapaskach i ślicznych chustkach z cieniutkiej wełny, specjalnie z Polski sprowadzanych przez sklep Hoffmanna. Hoffmann kiedyś miał własny warsztat tkacki obsługiwany przez polskie i niemieckie dziewczęta.

- A skądeśta?
- Z Kandydy (Santa Cândida). A wy?
- Jo z Lamenui (Lamenha Pequena).

(c. d. n.)

Wieści z Polski

60 LAT POLSKIEGO TOWARZYSTWA MUZYKI WSPÓŁCZESNEJ

Polskie Towarzystwo Muzyki Współczesnej założony w 1924 roku Karol Szymanowski i przez sześć lat był jego prezesem, a od 1930 roku plastował godność jego prezesa honorowego. Organizacja ta jest sekcją towarzystwa międzynarodowego powstałego w celu popularyzacji muzyki współczesnej.

Polskie Towarzystwo organizuje koncerty muzyki współczesnej, uwzględniając współczesne jej kierunki. Latem urządza kursy wakacyjne dla młodych kompozytorów, na których wykładają specjaliści z wielu krajów, a korzystają z nich młodzi muzycy polscy i zagraniczni. W sezonie 1983-84 Towarzystwo zorganizowało I Międzynarodowy Konkurs im. Kazimierza Serockiego, w którym wzięło udział ponad 300 kompozytorów z całego świata.

SOWIETY OMIJAJĄ POLSKĄ BUDUJĄC KOMUNIKACJĘ Z NRD

Sowiety budują w NRD statki-promy, które kursować będą między Kłajpedą i Rugią w NRD. Celem tego "morskiego objazdu Polski" jest zapewnić sobie bezpieczeństwa komunikacji w wypadku trudności ze strony "nielojalnych" kolejarzy i robotników polskich.

Sowiety planują rozbudowę na wielką skalę połączenia morskiego między portem Kłajpeda na Litwie i Wyspą Rugia, która należy do Niemiec Wschodnich. Dziennik NRD nazwał ten plan "mostem przyjaźni". Niektórzy dyplomaci Zachodu otkręcają go jako "polski objazd". Korespondent "Sunday Timesa" Charles Gans pisze, że ma być to alternatywna droga, pomijająca terytorium Polski. Nieelucnie wzmianki w prasie polskiej mówią, że obecne możliwości transportu drogowego i morskiego, które może Sowietaom zoferować PRL, są niewystarczające dla stałe wstrząsającej wymiany handlowej między Sowietaami i NRD.

W rzeczywistości istnieje inny mniej ważny powód — bezpieczeństwo. Podobna sytuacja wynikająca z braku zaufania do swego satelity zaistniała w związku z transportami do Bułgarii. Od kilku lat między Odessą a bułgarskim portem Warną kursują statki-promy, omijające w ten sposób Rumunię, której przywódca Ceausescu nie raz naraził się Moskwie.

Sowiety zdecydowały się już poprzednio na pominięcie Polski w budowie rurociągu, który przechodził przez bardziej lojalną Czechosłowację. Nowe połączenie statkami-promami na Bałtyk umożliwi Sowietaom łączność z 20 dywizjami które posiadają w NRD, unikając w ten sposób trudności, jakie mogłyby powstać ze strony nie zawsze godnej zaufania Polski.

W stoczniach Mathias-Thesen w Wismarze, między Lubeką a Rostokiem, buduje się 6 statków o wyporności 11700 ton. Każdy z nich będzie mógł przewozić do 100 wagonów kolejowych. Statki-promy mają rozpocząć stałe kursy w 1986 r. Będą mogły przewozić dziennie 300 wagonów z zaopatrzeniem między Litwą a Rugią.

Na decyzję sowiecką wpłynęło z pewnością kilka incydentów, które miały miejsce w Polsce w ciągu ostatnich kilku lat. W 1976 roku robotnicy w Ursusie rozmontowali tory kolejowe na głównej

linii łączącej Wschód z Zachodem. Był to protest przeciwko brakom żywności. W lipcu 1980 robotnicy kolejowi w Lublinie zablokowali jedną z głównych linii kolejowych uniemożliwiając na niej lokomotywy i wagony. Tego samego roku w listopadzie miały miejsce krótkotrwałe strajki kolejarzy w Warszawie i w Gdańsku. Tego rodzaju akcje nie pozwalają Sowietaom na pokładanie ufności w narodzie polskim.

("Kurier Polsko-Kanadyjski")

KOBIETY NA WSI

Dziewczęta, szczególnie na Zachodzie mają trudności ze znalezieniem sobie towarzysza życia. W Polsce jest pod tym względem łatwiejsza sytuacja, bo tam na jedną młodą kobietę przypada aż pięciu mężczyzn. Uwaga: nie w całym kraju, a tylko na wsi.

Jednak utworzone tam biura matrymonialne w celu poszukiwania żon dla młodych chłopców ze wsi zbankrutowały. Zabrakło ochotniczek, interes nie szedł.

I nie można temu się dziwić i obrzucać białem młodych dziewcząt, które szczęścia szukają w miastach.

Na wsi praca w domu spożywa głównie na barkach kobiety, a nie jest to praca łatwa, szczególnie w "polskiej rzeczywistości".

Kilka cyfr zobrazują tę sytuację.

W miastach mimo wszystko 83 procent mieszkańców wyposażeń jest w wodociąg a na wsi tylko 36 procent. W miastach 70 procent to mieszkańcy z łazienkami. Na wsi — tylko 26 procent.

Gas sieciowy posiada zaledwie 2 procent domów, a centralne ogrzewanie tylko 17 procent.

I nie zanosi się na poprawę! Mniej więcej połowa ludności mieszka jeszcze na wsi w Polsce.

W latach siedemdziesiątych, a więc kiedy w Polsce budowano względnie dużo, to wzrost ten w porównaniu z latami 60-tych w miastach wyniósł 20 procent a na wsi tylko 20 procent.

Na terenach wiejskich oddaje się rocznie od 40 do 50 tysięcy mieszkań, ale z tego tylko połowa to mieszkania chłopskie, a reszta to inwestycje mieszkaniowe dla ludzi nie mających nic wspólnego z rolnictwem. Oblicza się, iż żeby zaspokoić głód mieszkań na wsi należałoby od 1990 roku wybudować na terenach wiejskich około 2 milionów lokali mieszkalnych z prawdziwego zdarzenia.

Jest to marzenie ścietej głowy przy obecnym tempie budownictwa.

Uciekać więc w dalszym ciągu będą młode dziewczyny a za nimi i chłopcy. Wieś starzeje się.

ANDRZEJ WAJDA

Słynny w świecie polski reżyser filmowy, Andrzej Wajda, wystawił w jednym z kościołów warszawskich sztukę teatralną z udziałem najlepszych polskich aktorów teatralnych i filmowych. Chodzi tu o "Wieżernik" napisany przez Ernesta Bryla, sztukę religijną, której wystawienie zostało w Polsce zabronione.

Miała ona początkowo zostać wystawiona w warszawskim teatrze "Ateneum". Wycofano ją jednak z repertuaru z powodu uznania jej za "bardzo klerykałna".

"Wieżernik" odzwierciedla rozpacz, obawy i pytania apostołów i wiernych w czasie między ukrzyżowaniem a pierwszym ukazaniem się zmarłego Chrystusa. W sztuce tej w reżyserii Wajdy, Jeruzolima jest współczesnym, obłożonym miastem, w którym słychać wycie syren milicyjnych pojazdów i odgłosy wystrzałów, poprzez drzwi pokoju — jedynym miejscem dramatu — w którym schronili się apostołowie...


Joaalheria a Pérola e Ótica Moderna

JÓIAS
RELÓGIOS
ÓTICA
CRISTAIS
PORCELANAS
ARTIGOS PARA PRESENTES
NACIONAIS E ESTRANGEIROS

A VISTA OU A CREDITO
DESCONTOS ESPECIAIS

Rua Presidente Faria, 282 — Fone: (041) 223-4975
R. Mal. Floriano Peixoto, 12 — Fone: (041) 223-4975
CURITIBA — PARANA

OKULARY
BIZUTERIE
ZEGARKI



CARL R. RAEDER

Rua Riachuelo, 147
CURITIBA

O MELHOR EM PREÇO E SERVIÇOS

**AUTO VIDROS
S. CRISTÓVÃO**

TEM DE TUDO PARA O SEU CARRO

VIDROS-BORRACHAS-ACESSÓRIOS

MATRIZ: R. Nilo Cairo, 52 - Fone: 222-6565 (PBX)
FILIAL 1: R. Cons. Laurindo, 961 - Fone: 224-5374
FILIAL 3: BR 116 Km 105 - Fone: 246-2462

